Pro declaratione terminoz nota. figēs est p̄cipiū deriuari a p̄bo figo  
is ere qđ est idē q̄ firmiter ponere. In fixus. i. firm⁹. Irē ſeraphinē nomē  
neurri generis p̄lts nūeri et ſignificat chōz angeloz. Irē ſeraphinē emas  
culini generis et ſignificat quelibet angelū in tali chōzo. vii. Achorus an  
gelicus. m denotat angelus vniſ. Item dicitur cytharedis et cythared⁹  
nomē masculini generis et ſignificat aliquē cātrantē in cythara. Irē dicitur  
quater ſeni. i. quater ſex. Unū ſenior a um ē nomē adiectiū deriuari a no  
mine ſex. Item p̄ceres dicūtur nobiles qui ſplendent in virtute dei. et eſt  
pluralis numeri tantuſ. Item character est masculini generis tertie declina  
tionis et ſignificat ſignū vel figuram aliqui rei imp̄ressam.

## De sancto Ioanne

Iste custos virginis archanum originis divine mysterium  
scribens euangelium mundo demonstrauit.

Nec autor commendat sanctū Joannē ratione custodie virginalis dicens  
(Iste) scz Joānes s̄c̄ ex istes (custos virginis) scz marie sibi in cruce com  
misso a dñō. vel custos p̄ginitus scz p̄prie erat eñ v̄rgo v̄sc̄ ad mortem  
(scribens euangeliū demonstrauit) id est manifestauit (mundo) id est ho  
minib⁹ (archanū mysterium) id est sacrū secretum (divine originis) id est  
emanationis personarum in diuinis.

Celi cui palacium xp̄s suum liliū filio tonitriū sub amoris  
mutui fide cōmendauit.

Ost̄ iste est Joānes (cui xp̄s cōmendauit suū liliū) id est intimā matrē  
suā que est palacū id est templū et habitarculum (celi) cōmendauit in  
quā et tanq̄ (filio tonitriū) id est altorūnati et alra cancri (sub fide) scz fir̄  
missima (mutui amoris) qui erat inter mariam et Joānem.

¶ Notandū brūs Joānes dicitur filius tonitriū ppter constantiā predicationis  
et ppter eius altam predicationē. qz sicut tonitrus ab alto venit sic ei⁹  
predicatio. Vñ canit vox tonitriū tui deus in rota z̄. vel dicit vox tonitriū.  
qz tradititas mūdi disputante et pdicauit. sicut legi in passionali  
qñ sc̄ns Joānes ptra diuitias mundi disputaret. iuuenis qdā mortuus  
efferebat qui triginta dieb⁹ habuit vxorem. tūc amici illius mortui cecide  
runt ad pedes beati Joānis ut istū in noīe dñi suscitaret. flente igit̄ popu⁹  
lo beatus Joānes illum mortuum suscitauit. Vnde ptingebat ecclē tpe  
qz b. Joānes habuit circa se duos discipulos quos queretebat ad fidē et  
postea d̄soluerūt vi oēm sub stantiam reliquissent et voluerūt ad gaudia  
mūdi redire. qz mortuus suscitauit dixit. O miseri vidi angelos vestros  
fletentes. demones vero gaudentes. pdidistis em̄ eterna palacia gēmis  
preciosis fabricata. mirabilis claritatis ptentiu copiosis epulis referata.  
deliciis plena. gaudiis dolorosa. et in eternū pm̄sura. Similiter de inferno  
dixit illis et declarauit eis oco penas inferni qz ptenetur in his metris  
Vernes et tenebre flagellum frigus et ignis. Demonis aspectus sceler  
confusio lucis. Pro quo sciendum. qz in inferno sunt vermes primi  
homines rodentes. ideo dicit Esa. ignis eo p̄ no extingue nec vermis eo  
rum moritur. et sic theologi dicunt qz isti vermes sunt ppxie consciētiae aiaz  
in quibus pgnoscunt q̄ iuste sunt damnati. Secunda pena sunt umbre  
et tenebre exteriores. de quibus habetur in euāgelio. et per illas umbras  
intelligitur cecitas mentis. sic qz non possunt videre gaudia beatiorū de  
quibus sunt exclusi. Tertia pena est flagellatio in singulis mēbris et pre  
cipue in illo mēbro cum quo grauius peccauerunt. Quarta pena est fri  
gis intolerabile. qz dicunt doctores qz duo opposita p̄traria stant sumul  
in inferno. s. maxima frigiditas et caliditas. et iō trāsibūt de aq̄s niūi ad  
calorem niūi. ut dicit Job. Quinta pena est ignis incēsus qui non pot  
extinguiri. ut dicit euāngelista. Ligatis manib⁹ et pedib⁹ in ignem inertim  
guibilem ejciatis eū. vbi erit stridor dentū et fluctus oculoz. Sexta peñ  
na est aspectus demonum qui est ita horribilis qz lingua humana non

# Folium xvii

Potest eloqui. quia sulphur et pīx cū flamma ardente de ore ipsoꝝ p̄cedit  
**S**eptima pena est p̄fusio scelerum. id est peccatorꝝ. quia p̄pria peccata cla-  
mant super eos. Octava pena est luctus id est clamor quem inde sinenter  
faciunt. **O**nibus istis penis auditis duo discipuli ceciderunt ad pedes  
sancti Iohannis rogantes ut misericordiam p̄sequeretur. quibꝫ dixit tri-  
ginta diebus penitentiam agite et omnium virtutum gratiam accipientis  
si in fide p̄stanter volueritis permanere. quod ipsi fecerunt. et postmodus  
martyres effecti sunt. **L**icet terminos nota. conitrus tonitru et tonis  
trium idem significant scz sonum factum in nubibus. de utroqꝫ patet in  
libro secundo metheororum. et ponitur in neutro genere sub secunda decisio-  
natione. Item mutuus a un. c idem q̄ vicissitudinarius. Inde mutuo  
aduerbum id est vicissim.

**H**aurit virus hic letale rbi corpꝫ virginale virtꝫ seruat fidei  
**P**ena stupet q̄ in pena sit iohannes sine pena bulientis olei

**N**ec auro. p̄mendat leatum iohannem ratione aliquorum miraculorꝫ. et  
dwinditur in quinqꝫ partes sim q̄ declarat quinqꝫ miracula. **P**rimo dices  
sic (hic) iohannes euangelista (haurit) id est bibir (virus) id est venenū (le-  
tale) id est mortiferum (rbi) id est in quo haustu (virtus) id est firmitas  
(fidei) sue (seruat) id est conseruat (corpus) scz suum (virginale) id est in  
corruptum & castum (pena) id est ipse punitor. **D**omitianus (stupet) id est  
miratur (q̄ iohannes sit in pena) id est doleo (bulientis olei) id est feruen-  
tis (sine pena) id est dolore.

**H**ic naturis imperat vt et sapa transferat in decus gemmarū

**Q**uo iubente riguit auris fulū induit virgula siluarum.

**H**ic scz iohannes (imperat naturis) scz rerū (vt transferat) id est trāffoz  
mer (saxa) id est lapides (in decus gemmaꝫ) id est splendidas gemmas  
(quo) scz iohannes (iubente) id est precipiente illud (riguit) id est indura-  
tum est er (virgula siluarum) id est virga lignea (induit fuluum) splen-  
do rem. scilicet (auri)

**N**orandum circa fram. in littera tanguntur tria miracula. **P**rimū ē ve-  
neni assumptio. **S**ecundū est feruentis olei euasio. **T**ertiū est specierū trās  
mutatio. De primo legitur in passionali. Cum beatus Iohannes rediret  
ab exilio et verbū dei predicaret a p̄consule iniurabatur ut diis immolat  
ret qui dum renueret in carcere mittebatur et venenū preparabatur. quo  
mediante iohanes interficeretur. qui dū gustasset virtute dei cooptante sis-  
bi nō nocuit. sed duos alios gustantes interfecit. de quo infra dicetur qđ  
dū vidisser proconsul milit̄ epistola ad Domitianum imperatore in qua  
sanctū iohannē magum et sacrilegum. indeoꝝ temporem et crucifixi cul-  
torem nominauit. iuſsu igitur Domitiani romanā ducebatur rbi omnes  
capilli eiꝫ p̄derisione abradebat. et ante poraz urbis (que latina dicit)  
in dolū feruentis olei mittebat. nullū tñ dolore sensit sed illeſus expiavit. **I**u-

## De sancto Joanne

Illo ergo loco a xpianis ecclesia fabricabat. et illa dies tanq; dies sui mar-  
tyrij solennisaf. et hoc cagitur in scda pte hu? snie cu? dt ( pena stupercet.)  
S3. p tertia pte e sciendu? dñ b. Joan. duos iuuenes ad fidem xp? conuer-  
tit. et erogauerunt bona sua paupib; b. Jo?n? secuti sunt. q; quadam die vi-  
derunt suos subditos et agnatos piosis indumentis induitos et in vili pal-  
lio se egentes ceperunt p?ristari. qd cu? b. Jo?n?. siderasset et eos facie tristes  
vidisset.ugas et lapides a littere mar? defteri iussit q; vel q; in aur? et in  
g?nas querit. dicens illis iuuenib;. ire et redimite vobis terras q; ven-  
didistis. q; celestia p?m?a pdiditis. Etote diuites tpaliter vt impetu-  
um mediceris. et p?tinue subiuxit. O stulti et praui ad credendum no videtis  
et creditis si diuitias mundi velle acceptare oes lapides et m?tes in puru  
aux virtute dei possem transmutare. et hoc e qd tangit tertia ps cu? dicitur  
( Dic naturis imperat) qd e terra naturales q; dicit. et impossibile est ali  
qu? specie transmutari in alia. Ven est virtute humana et finita. sed xru  
te infinita et supernaturali e possibile. Unde phs. Haudient alchimiste qm  
species rex transmutari no possunt. Et statim cu? eis btus Joan. ad locu  
puenit vb? mortu? suscitauit q; eis gaudia celoz et tormenta danatoz enar  
rauit. quib; auditis in fide pmaserunt vt dictu? est in precedenti sententia

\* Pro declaratione terminoz nota. Haurio significat prie aqua tra-  
here de fonte. et est verbu? quarte iugationis. et transmutatur hic p sumer-  
re Et differunt haurio et aurio. vn? Haurio fontis aquas haustus quoq;  
dicitur inde. Haurio p?ciens auriga dicit inde. Haurio sumit aq;s auris  
qui vulnerat hostes. \* It? virus e nom? neurii generis. et significat ve-  
nenu? \* It? letale dicit? quasi mortale. Un? letu? leti e nom? neurii generis  
substantiu? carens plurali numero. et sic sumit Latho. Linque metu le  
ti nam stultu? est temere in omni. Qui mortem metuit amittere gaudia vi-  
ce. et fecit morte. In letatus. i. morruus. Inde hic et hec letalis et h letale.  
\* It? nota. in secundo versu ponit ter pena. Primo enim fecit penam infer-  
tem. s. dominianu?. Secundo fecit penam instrumentu?. seruens oleum. Ter-  
tio ponitur prie pte kcat dolorem. It? buliens est pincipium hui? ver  
bi bulio. et differunt inter se bulio blistro et biblio. vn?. Olla bulit. vn? bi  
blit. ceruisia bliterit. It? fulnus a um. idem est q; splendidus et signifi-  
cat prie splendorem metallorum.